forma, in qua concepte sunt, si poteris vel alias, prout tue profunde circumspectioni videbitur, procedere non 

omittas, faciens exinde confici duo publica consimilia instrumenta, quorum unum nobis mittere studeas in 

archivio Romane Ecclesie conservandum, penes te reliquo remanente. Ceterum, quia de custodia et hiis que pro 

vita et sustentatione decentibus dilecti filii nobilis viri Karoli Martelli, nati ejusdem regine, in infantili constituti 

etate, antequam ad dispensationem hujusmodi procedatur, incumbit tibi provisio facienda et circa id summis 

studiis est omnis que poterat adhibenda cautela, ut infans ejusdem matris Ecclesie munitis auxiliis et adjutus 

favoribus ab omnibus, prestante Domino, preservetur adversis, ab omnibus periculis liberetur, videretur utile 

quod dilecto filio nobili viro Karolo, duce Duracii, ad quem specialiter pertinet de infante ipso curam habere 

solicitam et regni magnatibus ac personis aliis, quos infantis ejusdem statum zelare cognoveris ad te 

personaliter evocatis, cum eis de loco et personis ad hujusmodi curam et custodiam deputandis, necnon de hiis 
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álláspontja 1346 májusához képest jelentősen megváltozott a gyermek gyámságát 

illetően, hiszen akkor még úgy nyilatkozott Martell Károlyt Erzsébet anyakirályné 

gondjaira bízza.1226 1346. július 17-én VI. Kelemen többek között arról értesítette 

Erzsébet anyakirálynét, hogy Martell Károly felügyeletét és Magyarországra szállítását 

Hildebrand padovai püspökre bízta.1227 1346. november 23-án viszont már úgy 

tájékoztatta Bertrand bíborost, hogy a gyermeket Hildebrand Aix-en-Provence-ba kell 

szállítsa, és Martell Károly a provence-i grófságot fogja elnyerni.1228 A pápai megbízott 

ehhez képest Nápolyban elérte, hogy a néhai András és Johanna fia elnyerje a calabriai 

hercegi címet. Ezt pápa 1347. január 18-án I. Lajoshoz írt levelében említi meg, amelyből 

ugyanakkor az is kiderül, hogy Martell Károly elküldésének terve Aix-en-Provence-ba a 

que pro vita et sustentatione hujusmodi statuenda fuerint, prudenter et provide ordinares. Sed, si posset fieri 

tute ac sine periculo quod infans idem duceretur in Provinciam Aquis vel alibi juxta nos nutriendus gratum 

nobis esset non immerito plurimum et utile admodum crederemus. Preterea cum dilectus filius nobilis 

vir Humbertus, dalphinus Viennensis, prorumpere vellet contra reginam eandem in comitatu Provincie ad 

noxias novitates, nos periculis que ex hujusmodi novitatibus contingere possent occurrere cupientes, eundem 

dalphinum ad nos vocavimus personaliter et cum eo hic apud Apostolicam Sedem presente incepimus jam 

tractare tam super hiis que hujusmodi novitatibus occasionem prestiterant quam super concordiam inter 

eandem reginam et carissimum in Christo filium nostrum Ludovicum, regem Ungarie illustrem, actore Domino, 

reformandam et instamus quod idem dalphinus ad eundem regem in Ungariam aliquos milites suos mittat. Et 

quoniam dalphinus idem ad infantem ipsum habendum nutriendumque secum maxima ducitur voluntate, 

videas si absque tamen incommodo atque periculo infantis ipsius id fieri aliquo modo possit, quum ex hoc 

magna utilitas et commodum, sicut potes perpendere, resultarent; nam per eundem dalphinum posset forsitan 

idem rex Ungarie a concepto revocari proposito et idem infans tutius et securius nutriretur. Tu, tamen, qui, in 

scola experientie positus, potes discernere certius quid sit expedientius quidve utilius, hoc attente discutiens et 

super eis exacte deliberans, illud exequi studeas quod pro salute infantis ejusdem et ipsius tutiori fideliorique 

custodia cognoveris faciendum, ita quod eidem infanti sive in Provinciam veniat sive in eodem regno remaneat 

nutriendus, tam de loco securo et tuto ac personis ydoneis fidelibus et devotis, que ipsum diligenter custodiant, 

fideliter nutriant ac moribus instruant et componant, quam de hiis que pro ipsius infantis et familie sue 

sustentationibus decentibus tue solicitudinis operose interveniente studio et prudentia disponente sufficienter 

et provide sit provisum.” AAV, Reg. Vat. 141, fol. 139r–v, n. 755; MNL OL DF 291874; LITPA nr. 003580 

(Clément VI); AOklt. XXXI. nr. 1036. 

1226 THEINER I. 712‒713. (1346. 05. 06.); MISKOLCZY 1928. 49. 

1227 THEINER I. 716‒718, 728, 733. 

1228 THEINER I. 726. 
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magyar király támogatását is elnyerte. Úgy tűnik tehát, hogy a néhai férj, András fia 

tulajdonképpen a nápolyi ügyek túsza lett.1229 

A pápai legátus utasításokkal való ellátása igencsak időszerű volt, hiszen a levél kelte után 

három nappal I. Lajos elindult Itáliába. A bíboros és a magyar uralkodó december 20-án 

találkoztak Folignóban. Tárgyalásuk során Bertrand óva intette Lajost a katonai 

fellépéstől és a bosszútól, továbbá emlékeztette az apostoli szék iránti hűségre. A magyar 

király azonban hajthatatlan maradt, és amint közismert, Benevento és Aversa érintésével 

1348. január 23-án vagy 24-én bevonult Nápolyba. Előzőleg az út fontos állomása volt